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Приложение 2.27

15. Резюмета на рецензираните публикации на български език и на един от

чуждите езици, които традиционно се ползват в съответната научна област

Кандидат в конкурса

за заемане на академичната

длъжност „доцент“

гл.ас. д-р инж. Нели Иванова Николова

Област на ВО 3. Социални, стопански и правни науки

ПН 3.7. Администрация и управление

Специалност Управление и развитие на организацията и човешките ресурси

В 3.1. Николова, Нели. Предприемачество и устойчиво организационно развитие –

управленски теоретико-приложни аспекти. Габрово: Кредо-3М, 2019, 136 с. ISBN 978-619-

7100-31-0 (монография)

Монографичният труд представлява задълбочено изследване на устойчивото

организационно развитие в новите реалности на бизнеса въз основа на събрана и обработена

информация от множество актуални литературни и онлайн източници, както и от проведени

собствени проучвания в реално функциониращи организации.

Авторът проследява еволюцията на човешкия капитал и аргументирано обосновава своята

теза, че устойчивостта на организациите е в резултат от повишената мотивация на

човешките ресурси, тяхното професионално и интелектуално усъвършенстване, подобряване

на междуличностните отношения в работните екипи чрез ефективно предприемаческо

управление.

Съвременният мениджмънт разпознава потребността от промяна на организационната

култура и развитието на ръководителите – от най-добри специалисти със съответната

експертиза – към специалисти, с фокус върху развитие на хора и екипи. Акцентът в

представените теоретико-приложни аспекти за устойчиво развитие на организациите е

върху ефективното управление на човешкия капитал, разглеждан като съществен ресурс с

решаващо значение за постигане на значими цели и резултати.

Nikolova, Neli. Entrepreneurship and sustainable organizational development - management

theoretical and applied aspects. Gabrovo: Credo-3M, 2019, 136 pp. ISBN 978-619-7100-31-0

(monograph)

Monographic work is an in-depth study of sustainable organizational development in the new

realities of business based on information collected and processed from many current literary and

online sources, as well as from own research conducted in real functioning organizations.

The author traces the evolution of human capital and substantiates his thesis that the sustainability

of organizations is a result of increased motivation of human resources, their professional and

intellectual development, improving interpersonal relationships in work teams through effective

entrepreneurial management.

Modern management recognizes the need to change the organizational culture and development

of managers - from the best professionals with relevant expertise - to professionals with a focus on

the development of people and teams. The emphasis in the presented theoretical and applied aspects

for sustainable development of organizations is on the effective management of human capital,

considered as an essential resource crucial for achieving significant goals and results.
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Г 6.1. Николова, Нели. Предприемачески „сини“ практики за устойчиво развитие и ресурсна

ефективност. - B: 12-та международна научно-практическа конференция "Околна среда.

Технология. Ресурси.", 20-22 юни 2019 г., Технологична академия Резекне, Резекне, Латвия,

том I, с. 198-203. ISSN 1691-5402, ISSN 2256-070X.

В статията се предлагат интелигентни решения за съвременното ни устойчиво развитие.

Постиженията на природата и физиката предоставят иновативни възможности за промяна на

икономиката, създаване на нови работни места и добавяне на стойност, оптимизиране на

използваните ресурси. Предприемаческият начин да се направи това е синята икономика,

която използва технологични иновации, основани на усъвършенстването на екосистемите,

където нищо не се губи. Предложените практики, в сътрудничество с нашата околна среда,

изграждат устойчиви модели, с които бизнесът възвръща своята конкурентна позиция.

Nikolova, Neli. Еntrepreneurial “blue” practices for sustainable development and resources

efficiency. - B: 12
th

International Scientific and Practical Conference

''Environment.Technology.Resources.'', June 20-22, 2019, Rezekne Academy of Technologies,

Rezekne, Latvia, Volume I, pp. 198-203. ISSN 1691-5402, ISSN 2256-070X.

Тhe article discusses intelligent solutions for our contemporary sustainable development. The

achievements of nature and physics provide innovative opportunities for changing the economy,

creating new jobs and adding value, optimizing the resources used. The entrepreneurial way to do

this is the blue economy, using technological innovations based on the perfection of ecosystems

where nothing is lost. Suggested practices, in cooperation with our environment, build sustainable

models with which business regains its competitive position.

Г 6.2. Николова, Нели. Индустрия 4.0 - развитие и последици за устойчивото развитие на

България. -В: 13-та международна научно-практическа конференция "Околна среда.

Технология. Ресурси.", 17-18 юни 2021 г., Технологична академия Резекне, Резекне, Латвия,

том III, с. 245-251. ISSN 1691-5402 Печат, ISSN 2256-070X Онлайн.

Докладът представя аналитична информация за актуалното състояние на процесите на

Четвъртата индустриална революция в различни области на българската икономика и

промишленост. Анализират се предизвикателствата и пречките, пред които са изправени

ръководствата на компанията при прилагането й в производството, цифровото образование,

квалификацията и обучението в процеса на работа. Публикувани са данни от проучване за

ключови умения и компетенции, необходими за работа в условия на дигитализация.

Формулирани са препоръки и примерни приложения, за да се осигури успешна симбиоза на

Индустрия 4.0 с Индустрия 5.0.

Nikolova, Neli. Industry 4.0 - development and consequences for sustainable development of

Bulgaria. – В:13
th

International Scientific and Practical Conference

''Environment.Technology.Resources.'', June 17-18, 2021, Rezekne Academy of Technologies,

Rezekne, Latvia,Volume III, pp. 245-251. ISSN 1691-5402 Print, ISSN 2256-070X Online.

The report presents analytical information about the state of play of the processes of the Fourth

Industrial Revolution in different areas of the Bulgarian economy and industry. The challenges and

obstacles faced by company guides in its implementation in manufacturing, digital education,

qualification and training in the course of work are analyzed. Data from a survey on key skills and

competences needed to work in digitalisation conditions have been released. Recommendations and

sample applications have been formulated to ensure a successful symbiosis of Industry 4.0 with

Industry 5.0.
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Г 7.1. Николова, Нели. Информационният човек в условията на промяна на познанието. – В:

Списание на Университета за приложни науки Митвайда, Международна научна

конференция, Група II, 8-10 ноември 2001, с.33-38. ISSN 1437-7624.

Цялата структура на човешкото познание се разтърсва от реинженерингови процеси на

компании и икономики, от реорганизирането на производството в резултат от

информационната революция в нашия живот. Промяната на познанието води до създаване на

съвсем нови продукти, замества материални, трудови ресурси, транспорт и енергия, спестява

време чрез бързи комуникации, ускорява процесите.

Информационният човек в условията на променящото се познание се превръща в

централен ресурс на развитата икономика. Той притежава гъвкава мисъл, мобилност.

Способен е да взема съвременни стратегически решения като предлага нови идеи и измества

стария вид работна сила. Мощната информационна вълна тласка човека към господство,

основано върху най-новите начини на създаване и използване на познанието.

Авторът описва характерните черти и предимствата на информационния човек в условията

на променящото се познание. Дефинирани са изискванията към фирмения мениджмънт

относно използваните информационни инструменти за събиране и съхраняване на данни в

по-обемни модели и структури на познанието.

Nikolova, Neli. Information man under the knowledge change conditions. – В: Journal of the

University of Applied Sciences Mittweida, SATERRA 2001, Mittweida, Internationale Wissens

chaftliche Konferenz, Band II, 8-10 November 2001, pp.33-38. ISSN 1437-7624.

Whole structure of the man‟s knowledge quakes under the reengineering processes of companies

and economics, under the reorganizing manufacturing in result of the information revolution in our

life. The knowledge changing leads to creating brand new products, substitutes materials, labour

resources, transport and energy, saves up time through fast communications, accelerates processes.

Information man under the conditions of changing knowledge becomes main resource of the

advanced economic. He possesses flexible mind and mobility. He is able to make modern strategy

decisions offering new concepts and removing old sort of working power. The powerful

information wave pushes man to dominance, built on the new way of creation and using the

knowledge.

The author of the article describes the characteristic features and advantages of the information

person in the conditions of changing cognition. The requirements for company management

regarding the information tools used for collecting and storing data in more voluminous models and

structures of knowledge are defined.

Г 7.2. Николова, Нели. Съвременни проблеми в управлението на човешките ресурси на

примера на предприятия от Габровска област. – В: Сборник доклади от Международна

научна конференция УНИТЕХ'
01

, Габрово: Технически университет, 22-23 ноември 2001, том

III, с.91-95. ISBN 954-683-167-0.

Настоящата разработка третира актуални проблеми в областта на управлението на

човешките ресурси на база резултати от социалното проучване чрез попълване на

въпросници. Целта е да се предостави информация за състоянието на персонала в

стопанските организации като се насочи вниманието на ръководителите към намиране на

верни подходи и методи за ефективното му управление. Проведеното изследване дава


[…]


преодоляване на кризата в етично-ценностната му система. - В: Сборник доклади от

Международна научна конференция УНИТЕХ'
19

, Габрово: Технически университет, 15-16

ноември 2019, том III, с. 55-60. ISSN 1313-230X.

12

Динамично променящите се промени изискват формиране на нов тип управленски

отношения и управленска комуникация, основана на споделени ценности между

ръководството и персонала. Развитието на личния потенциал и обединяването на членовете

на организацията на относително устойчива морално-ценностна основа води до

хармонизиране на индивидуалните и общите интереси.

Nikolova, Neli. About the role of the human factor in the management and the need to overcome

the crisis in its ethical-value system. - In: Proceedings of the International Scientific Conference

UNITECH'19, Gabrovo: Technical University, 15-16 November 2019, Volume III, pp. 55-60. ISSN

1313-230X.

The dynamically changing changes require the formation of a new type of management relations

and management communication based on shared values between management and staff. The

development of personal potential and the unification of members of the organization on a

relatively sustainable moral-value basis leads to harmonization of individual and common interests.

Г 7.21. Николова, Нели. Реинженеринг на бизнес процесите в дигиталната ера на Индустрия

4.0. - В: Сборник доклади от Международна научна конференция УНИТЕХ'
19

, Габрово:

Технически университет, 15-16 ноември, том III, с.84-88. ISSN 1313-230X.

Докладът разглежда ролята на информационните технологии, дигиталната обратна връзка,

трансформацията на професиите и способността за ефективно провеждане на реинженеринг

на бизнес процесите в резултат на масовото навлизане на Индустрия 4.0.

Nikolova, Neli. Reengineering of business processes in the digital age of Industry 4.0. - In:

Proceedings of the International Scientific Conference UNITECH'19, Gabrovo: Technical

University, November 15-16, Volume III, pp.84-88. ISSN 1313-230X.

The report examines the role of information technology, digital feedback, the transformation of

professions and the ability to conduct effective business process reengineering as a result of the

massive entry of Industry 4.0.

Г 7.22. Николова, Нели. Личността като бранд на съвремения пазар. - В: Академично

списание:”Управление и образование”, Международна научна конференция „Образование,

наука, икономика и технологии”, Бургас, 20-21 юни 2019, кн.2, том 15, с.233-238. ISSN

13126121.

Статията разглежда иновативните форми на индивидуално представяне. Успешното

управление на личностната марка отваря ключови функции и нови кариерни пътища с

определен фокус и цел. Очертани са основните елементи и стъпки за идентифициране на

личността и нейните качества чрез портфолиото като иновативен инструмент, който

осигурява конкурентни предимства на съвременния пазар.

Nikolova, Neli. Рersonality as a brand on the modern market. - In: Academic Journal:

"Management and Education", International Scientific Conference "Education, Science, Economics

and Technology", Burgas, June 20-21, 2019, Book 2, Volume 15, pp.233-238. ISSN 13126121.

The article examines innovative forms of individual performance. Successful management of the

personality brand opens up key features and new career paths with a certain focus and goal. The

main elements and steps for identifying a person and its qualities through the portfolio as an

innovative tool providing competitive advantages in the modern market are outlined.
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Г 7.23. Николова, Нели. Конфликтът между поколенията в съвременната организация. – В:

Сборник с доклади от Международна научна конференция „Конфликтът и неговото

разрешаване - юридически, исторически, икономически и психологически аспекти”,

Великотърновски университет „Св. Св. Кирил и Методий, 29 ноември 2019, Велико

Търново: Фабер, 2020, с.241-251. ISBN 978-619-00-1165-1.

Настоящият доклад разглежда разширяващата се пропаст между поколенията в

съвременната организация, сблъсъка между тях за постигане на баланс, поколенческите

различия и виждания относно кариерно и организационно развитие. Освен анализа на

причините, пораждащи конфликт между поколенията, са предложени подходи за

ефективното им управление и осигуряване на приемственост чрез откриване на пресечната

точка между тях.

Nikolova, Neli. Intergenerational conflict in modern organization. – In: Proceedings of the

International Scientific Conference "Conflict and its resolution - legal, historical, economic and

psychological aspects", University of Veliko Tarnovo "St. St. Cyril and Methodius, November 29,

2019, Veliko Tarnovo: Faber, 2020, pp.241-251. ISBN 978-619-00-1165-1.

This report examines the widening gap between generations in the modern organisation, the clash

between them to achieve balance, the generational differences and views on career and

organisational development. In addition to analysing the causes of intergenerational conflict,

approaches are proposed to effectively manage and ensure continuity by identifying the intersection

between them.

Г 9.1. Николова, Нели. Трансформиращ модел за организационно развитие чрез

усъвършенстване на междуличностните отношения. – В: Списание „ Бизнес посоки“, Бургас:

БСУ, бр.2, 2018, с. 55-83. ISSN 1312-6016 (print), ISSN 2367-9277 (online).

В настоящото проучване се изследват междуличностните отношения в организации,

работещи в частния сектор. След обработката на информацията от интервюта беше доказано,

че ефективните междуличностни отношения в организацията и изграждането на

интелигентна вътрешна комуникация допринасят за цялостното организационно развитие.

Анализират се практически методи и се предлага алгоритъм за разработване на

трансформационен модел, който да ги подобри в обмена на информация за по -добро

организационно развитие.

Nikolova, Neli. Transforming model for organizational development by improving interaction

relations. - In: Bulgarian journal of business research, Burgas Free University, issue 2, 2018, pp.

55-83. ISSN 1312-6016 (print), ISSN 2367-9277 (online).

The present study has examined interpersonal relationships in organizations working in the

private sector. After processing the information from interviews, it was proved that the effective

interpersonal relations in the organization and the construction of intelligent internal

communication contribute to the overall organizational development. Practical methods are

analyzed and an algorithm is proposed to develop a transformation model to improve them in the

exchange of information for better organizational development.