OPINION

from Prof. Dr. Ivan Tenev Dimitrov, University "Prof. Dr. Asen Zlatarov "- Burgas

of the materials submitted for participation in a competition for the academic position "Associate Professor"
in the Field of higher education - 3. Social, economic and legal sciences,
by Professional field - 3.7 Administration and management,
Specialty - "Management and development of the organization and human resources

In the competition for associate professor, announced in the State Gazette, issue 50 / 15.06.2021 and on the
website of TU-Gabrovo for the needs of the Department of Management at the Faculty of Economics, as a
candidate participates Ch. Assistant Professor Dr. Eng. Nelly Ivanova Nikolova.

1. Overview of the content and results in the presented works
The monograph "Entrepreneurship and Sustainable Organizational Development - Management Theoretical

and Applied Aspects" includes an in-depth study of the most important and current results of research in the
subject areas. The research conducted in existing organizations proves that modern management is aware of the
need to change the organizational culture and professional development of managers in the direction of leading
people and teams. A model for improvement of the human resources, perceived as a leading intangible asset of
the organization, is proposed. The thesis is that the higher efficiency of the internal factors in the processes of
adaptation and ensuring compliance with the external environment can be ensured by combining the construc-
tive entrepreneurial ideas with theoretical concepts and models. The inclusion of parts of the monograph in the
taught disciplines demonstrates skills for transferring the results of scientific research into the educational pro-
cess.

The study "Transforming Model for Organizational Development through Improving Interpersonal Relation-
ships" focuses on issues related to human resource management. Empirical studies have been used to substan-
tiate a transformative social-adaptive model for improving interpersonal relationships in order to improve or-
ganizational development. The application of this model allows the creation of integrated forms of labor activity,
stimulating the application of approaches and procedures for building human and organizational capacity for
sustainable development of small and medium enterprises.

The articles and reports of the candidate in the competition are in the two thematic areas Management and
Entrepreneurial Organizational Development and Human Resources Management.

The following more important results can be highlighted in the first area: The need for knowledge and appli-
cation of flexible organizational forms of behavior that ensure sustainability, adaptability and competitiveness
in the development of organizations is highlighted. The analysis of the features, advantages and disadvantages
of the innovative organizational and management structures and internal entrepreneurship enables the manage-
ment teams to choose and combine the most appropriate ones, taking into account the available organizational
resources. Based on statistics and research results, the contribution of women entrepreneurs and the need to
rethink women's leadership at various management levels has been proven. Problems and contradictions in the
restructuring of organizations working with knowledge in Bulgaria have been identified and analyzed, and the
need to activate the processes of learning and sharing knowledge to achieve better results has been taken into
account. An exemplary framework for conducting an intelligence audit in an organizational environment is
proposed, which contributes to the creation of a company mission and the development of competitive strategies
for sustainable smart growth. The role and degree of digitalization in Bulgarian organizations was assessed. The
methodical sequence for conducting the reengineering process is highlighted, on the basis of which the business
processes of the organization, its ICT infrastructure and the coordination between the organizational units are
improved. A matrix of priorities is proposed, which rethinks and clarifies the responsibilities with which the
managers commit attention and time. A model for sustainable organizational development has been developed
in the context of the concept of sustainable development and the strategies related to it in regional, national and
global aspects.

In the second area, more important results are as follows: The need for more and more informed workers
with computer knowledge and new knowledge to work with flexible production lines and digitized operational
processes is justified. The role of knowledge is derived, which turns man into a basic, inexhaustible resource
and strategic factor in the modern management and development of organizations. Specific requirements are
formulated through described management mechanisms, techniques and models for the transformation of a

group of people into a team. The necessity of finding a balance of basic skills according to the defined require-
ments for team effectiveness and the described techniques and approaches for improving interpersonal relation-
ships is substantiated. An approach is proposed for building a successful branding strategy, which improves the
relationship of the individual with others. Based on surveys, motivation and motivational profile have been
determined and it has been proven that the management and control of one's own emotions increase the profes-
sional suitability of the individual, and the ability to influence the attitudes of other members in the organization
is a prerequisite for effective leadership. Creative motivational approaches to stimulate leadership skills to in-
crease productivity, work activity, commitment and teamwork are summarized. Value characteristics for build-
ing engaged work teams with organizational goals by changing the thinking in a humanitarian direction and
communication based on shared values between managers and subordinates are derived. Solutions have been
proposed for overcoming the intergenerational conflict in the workplace, which negatively affects the sustaina-
bility and development of modern organizations.

The presented scientific results demonstrate the research capabilities of Dr. Ne-li Nikolova and her qualities
to study and achieve results on current issues related to human resource management and organizational devel-
opment.

2. General characteristics of the candidate's activity
2.1. Educational and pedagogical activity

Ch. Assistant Professor Dr. Eng. Nelly Nikolova leads classes in the disciplines: "Fundamentals of Manage-
ment", "Human Resources Management", "Fundamentals of Project Management", "Project Management",
"Entrepreneurship and Entrepreneurial Behavior", "Strategic Management", "Strategies for Human Resources
Development", "Organization’s culture", "Insurance and insurance", "Risk and insurance", "Investment risk and
insurance", "Financial markets and intermediaries"..

The work with the students includes: management of graduates from the Master's and Bachelor's degrees -
45; review of diploma theses of students - 129; scientific guide of students with reports - 7.

From all this it can be concluded that the teaching activity of Ch. Assistant Professor Dr. Ne-Niko Nikolova
fully corresponds to the scientific specialty of the announced competition for the academic position of "Associ-
ate Professor".

2.2. Scientific and scientific-applied activity
The candidate Ch. Assistant Professor Dr. Nelly Ivanova Nikolova presented for the competition 27 publi-

cations, including: one monograph; one studio; articles - 6, reports - 19.
Two of the publications are in English, referenced and indexed in world’s databases of scientific information.
He is the author of three textbooks, two independent and two textbooks. 27 participations in national and

international conferences held in the country and abroad, are indicated.
He has participated in 12 research and educational projects, two of which he is a leader.

2.3. Implementation activity
A motivational model for building a positive work atmosphere and effective interpersonal relationships has

been implemented, which transforms the organizational behavior of qualified specialists into an innovative one
in Alfrida Peev EOOD - Gabrovo.

3. Yields. Significance of contributions to science and practice
I accept as correctly described and defensible, the scientific and scientific-applied contributions, for which

the candidate Ch. Assistant Professor Dr. Eng. Nelly Ivanova Nikolova is applying for this competition. The
specific contributions in these aspects can be summarized as follows:

Scientific contributions:
- the theoretical formulations for organizational development are enriched on the basis of defined problems

and strategic goals in the process of restructuring and technological changes;
- supplementing the process and content motivational theories in HRM with an algorithm for developing a

transformative social-adaptive model for more effective interpersonal relationships;
- the motivational profile of the staff has been determined through a toolkit for diagnostics and complex

assessment of the motivational environment in surveyed enterprises in the branch “Mechanical Engineering”;
- derived methodology for creating a new motivational model for managing creative staff in order to establish

the level of motivation and achieve intelligent organizational growth.

Scientific and applied contributions:
- developed and tested motivational model for attracting, developing and retaining talented human resources,

as well as its adaptation for application in specific organizations;
- Modified methods for studying the role of the human factor in the management and communications in the

organization are proposed;
- the relation “work motivation - organizational development” is studied.
The publications of Ch. Assistant Professor Dr. Nelly Nikolova also contain a number of applied results:
- A methodology for diagnostics of the company environment for reengineering is proposed;
- An algorithm for application of the transforming business model for management of human, innovation and

organizational capacity in enterprises based on Industry 4.0 is proposed;
- the technological change and management of the transformed business processes has been realized through

the construction of communicative teams and application of flexible organizational structures for fast and opti-
mal adaptation;

- A balanced motivational model has been implemented in the human resources management of Alfrida Peev
EOOD - Gabrovo.

4. Assessment of the personal contribution of the candidate
In the presented scientific works Dr. Eng. Nelly Nikolova is the only author. I consider that the submitted

contributions are the personal work of the candidate. The personal contribution of the candidate is evident from
the independent implementation of applied research and from the skilful transfer of scientific results in teaching
practice.

5. Critical remarks and recommendations
No special critical remarks can be made about the scientific production submitted for the competition for

associate professor. To the future research and applied activity of Ch. Assistant Professor Dr. Eng. Nelly Ivanova
Nikolova the following most general recommendations can be made:

- To emphasize the conduct of empirical studies to establish the results of the application of modern concepts
and practices in the field of human resources management and organizational development and to make recom-
mendations for their adaptation to the practice of Bulgarian enterprises.

- To look for opportunities to expand its research and include them as part of international and national
projects.

6. Personal impressions
I know Dr. Nelly Nikolova from her participation in scientific conferences. Impressive is the serious attitude

towards the conducted scientific research and the depth of the scientific conclusions. The presentations of the
reports show confidence and the presence of serious teaching experience.

7. Conclusion
The presented scientific production of the candidate Ch. Assistant Professor Dr. Eng. Nelly Ivanova Nikolova

exceeds the minimum legal and additional scientific requirements of the Technical University - Gabrovo for the
position of "Associate Professor". The established scientific and scientific-applied contributions in the presented
scientific works and the accumulated solid academic experience allow me to give a convincingly positive as-
sessment of the candidate for the academic position “Associate Professor.

Having in mind the above, I propose Ch. Assistant Professor Dr. Eng. Nelly Ivanova Nikolova to be elected
"Associate Professor" in the field of higher education - 3. Social, economic and legal sciences, professional field
3.7 Administration and management, specialty "Management and development of organization and human re-
sources”

21/10/2021 Member of the Scientific Jury: /signature/
/ Prof. Dr. Ivan Dimitrov /